

Danskekeren.

Lördags-Udgave.

Nr. 54.

Blair, Kebr., Lørdag d. 3. August 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Den store Strejke.

Pittsburg, Pa., Aug. 2. — Endnu kan man ikke se Enden paa den store Strejke i Staalindustrien. Der har i de sidste Dage stadig været holdt Konferencer mellem Repræsentanterne for begge Lejre, men der er ikke bestemt Regn til nogen endelig Overenskomst.

Fagforeningen kan ikke gaa ind paa alle de af Kompagniet stillede Foredragsbetingelser, og paa samme Tid synes Kompagniet at vinde i Stykke, da der vises sig en Del Uro mellem Arbejderne.

En Del af disse er ikke tilfredse med den Vending, Sagerne har taget; de havde haabet paa en snarlig Sejr, og nu er der nærmest kun Udsigt til et langtoms Nedslag for Arbejdernes Sag.

Utvivlsomt vilde hele Arbejder-spørgsmaalet lide et meget spædligt Uaet, saafremt denne Strejke ikke kan bringe nogen som helst Fordel til de strejkende Arbejdere, der villigt lider Savn og Nød for Kammeraternes, Arbejdernes Fællesskab.

Efter Forhandlinger i Dag, som der pludselig Telegram til Arbejderspartiets Repræsentanter, og som Følge deraf er de afrejste til New York. Grunden til denne pludselige Afrejse er ikke bleven officielt bekendtgjort. Men man synes at vide, at det hængsammen med, at Preston paa Kompagniets Vegne har meddelt, at dette kun vil diskutere Lovspørgsmaalet paa Grundlag af Tilbudene for 3 Uger siden, d. v. s. under Strejken.

Er denne Gåsing foret, forklar man, at der vil blive enten hurtigt Fred eller fuldstandigt Brud med Kamp paa Liv og Død mellem de 2 Partier.

Da endelig Beslutning om Fred eller Krig vil sandsynligvis udgaa fra New York i Morgen, Lørdag.

Saaledes forklæres den pludselige Afrejse.

En Del Staalværker har Agenter ude efter Regearbejdere, og der skal allerede være en Masse af disse i Arbejde, mens Regre i Hundreddis Skoles til Stationer i Alabama i Haab om at kunne faa en Ansættelse og saaledes bedre deres Kaar paa det gunstige Tidspunkt.

Stal Strejken fortættedes under bittere Stemning, vil det utvivlsomt komme til Boldspil med mange Steder.

En ny By.

Fort Sill, Okl., Aug. 2. — Der er fundt en By paa 10,000 Indbyggere op som en Paddeskat. Dens Navn vil blive Lawton, Okl., den ligger umiddelbart udenom det med samme Navn kendte Fort. Folk er jo hurtige i Vendingen hertilands — og saasnart de hørte af de lyttelige 13,000 Landsmænd, der blev raabte op fra Tribunen i El Reno, samlede store Flokke af Nefseboerne — og Toget satte sig i Gang syd paa. El Reno, der til i Gaar havde omkring 40,000 Gæster, er nu øde som forhen.

Men samtids er Lawton vokset op, saa det forlænge noget. Regeringen har jo uddelt 3 Punkter til Byplanlægning, nemlig Anabarto, Hobart og Lawton.

Men Folk i Almindelighed synes bedst om Lawton, og den er nu for Næblikket befolket af 10,000 Mennesker; hulket til hulket har de søgt Plads til Friluftslæjre, og vender nu paa, at det forfattede Salg af Byggegrunde skal foregaa d. 6. August.

Byen har allerede 400 Forretningshuse (eller Stue om man vil) beiblandt et Kolonialfirma og en Avis; og 3 Gader er allerede udlagte. En Nationalbank er projekteret og Spill-huse under enhver Form gør glimrende og aabenlys Forretning.

For at gøre det materielle Billede fuldstandigt har 1,000 Comanche-Indianere opsaat deres Tælle lige ved Byen.

De tusinde Ting.

En Piges Hæltebaad. Den 13-aarige Lottie Wiley i Shelton, Ia., reddede en af sine yngre Vegetarereater, Winefred Bassett, fra at drukne. En Del Smaapiger var ude at vade i en Creek nær ved Byen, da Winefred faldt ned i et dybt Hul. Lottie Wiley var endnu paa Strandsbredden, men sprang sig i Vandet og fik grebet Winefred, da denne sank for tredje Gang. Hun holdt Winefreds Hoved over Vandet og fik de andre til at danne en Linie ved at holde hende i Hænderne og fik paa den Maade den lille Pige i Land.

Fra Filippinerne. Manila, Juli 31. — Løjtnant Croft af 190e Infanteri med en Afdeling beredte Macabeber havde en Kamp med 60 Infanterister i Cebu. Syv af Infanteristerne faldt og 13 toges til Fange. Resten flygtede. To af Crofts Tropper blev let faarede.

Filippinertommisionen har vedtaget Manilas civile Charter, som straks træder i Kraft. Staten for Jord-ejendomme er sat til 1 Procent til 1902, saa forhøjes den til 2 Procent.

Den 1ste Aug. aabnedes alle Telegraf- og Kabelkabler til almindelig Afbenyttelse.

Manila, Juli 31. — Kaptajn Staf-ford i Santa Cruz, Provinzen Laguna, meddeler, at de fra Regnskabsforeren for nogle Dage siden stjalne \$7000 er fundne usættede, henlagte i en Kasse.

Dyr Fod. Den fire Aar gamle Edwin Estlin fra Seattle, Wash., hvis Fader paa Sønnens Vegne for nogen Tid siden anlagde Proces imod Northern Pacific Banen, er bleven tilkendt en Stadeserstatning paa 11,000 Dollars. For et Aars Tid siden spærrede Drengen med sin Faders langsgang Railroad Avenue i Seattle, da han fik sin ene Fod fast i Klemme i et Støttestop. Faderen forsøgte at saa Foden løs, men inden dette lykkedes, tom et Leg farende hen imod dem med fuld fart. For at frelse Sønnens Liv maatte Faderen bjeje hans Legeme ud fra Sporet, medens Toget bruste forbi og affar hans Fod.

California's Folketal. Af den i Fjor afholdte Folketælling fremgaa det, at 48,9 pCt. af Californias Folkemængde er bosat i Byerne. I Oregon udgør Bybefolkningen 27,6 af hele Statens Indbyggertal; i Washington er Forholdet 37,4, i Idaho og i Nevada 10,9 pCt. Disse Procentangivelser indbefatter imidlertid kun Befolkningen i Byer med over 4000 Indbyggere. Hvis de mindre Byer skal medregnes, vilde Procenten af Bybefolkningen blive betydelig større end ovenfor angiven, særlig i Washington, hvor det vrimler med Smaabyer, medens Landbefolkningen, med Undtagelse af i Statens østlige Del, er paafaldende forsvindende.

Kulturens Fremtrængen. Ottawa, Canada, August 1. — Der vil blive aabnet direkte Telegraf-forbindelse mellem Ottawa og Dawson City i Dag. De forskellige Sættioner af Linien, som i den nærmeste Fremtid vil blive sammenknyttede til et System, er: Afkraft til Quesnel 220 Mil, Quesnel til Hazelton 400 Mil, Hazelton til Telegraph Creek 350 Mil og fra Alfin til Dawson City 570 Mil, i alt 1,754 Mil.

Statsgældens Aftagen. Washington, D. C., August 1. — Finansministeriets Maanedøspgave over Statsgælden viser, at den 31. Juli var Gælden med Fradrag af Kontantbeholdningen i Statskassen \$13,169,179,339. Den er i Løbet af Juli formindsket med \$2,928,657. Den rentebetaltende Gæld er \$985,476,600; Gæld, hvorpaa Renten er opført, \$1,400,820; Forpligtelser for Papirpenge i Omløb \$382,302,450.

Statsskassens Kontantbeholdning bestod af: Guldbrevere \$150,000,000; Indløsningsfond \$773,991,689; almindelige Fonds \$60,389,225, ialt \$1,188,300,994. Ubeftaende Forpligtelser \$858,974,117. Netto Kontantbeholdning \$327,368,876.

Dansk-Amerikanst.

Amerikanere i Danmark. Et amerikansk Rejseselskab, bestaaende af 24 fremrige Amerikanere, ankom til København d. 17. Juli. De tog ind paa Hotel Angleterre, det fineste i Danmark.

Døden nær. Louis Selbing, en dansk Arbejder i Racine, Wis., havde nær mistet Livet i Mandags Eftermiddag, idet en Kloaf Grøft færd sammen over ham og fuldhaandig begravede ham, og det maa, i H. N. A., næsten betragtes som et Mirakel, at han ikke blev dræbt paa Stedet, eftersom han laa i en sammenbøjet Stilling med 3 Fod Jord over sig. Da han blev gravet ud efter 15 Minutters Forløb var han i en meget forkommen Tilstand og en Del forlæet, men han havde intet Venbrud lidt og tom ved hurtig tilkaldt Lægehjælp snart til Samling igen, saa at han i Patrouillelevningen kunde føres til sit Hjem paa Vant Str.

Paa Besøg. Proturator Elholm i Racine, Wis., har i disse Dage Besøg af sin Fætter Hr. Alfred Hansen fra Roskilde, der er draget over Atlanterhavet for at hilse paa Stasi og Venner og samtids se Amerika paa nær Haand. Hr. Hansen er, i H. N. A., Ejer af Roskilde Halmvarefabrik, der gør en stadig stigende Forretning, særlig med engelske Fabrikater, der benytter flattede eller spundne Halmboand til Indpudning og Emballage for Udførsling af deres Fabrikata.

Dødsfald. Niels Rasmussen i Racine, Wis., almindelig kendt under Navnet Robinson, afgik i Søndags ved Døden i sit Hjem ude i Sædesiden i en Alder af 37 Aar. Dødsarsagen var Kræft i Maben og han led forfærdelige Smertes. I 6 Uger maatte han opholde Livet ved Medicin og Vand, eftersom han ikke kunde tage anden Næring til sig, og den en Gang kraftige Mand, hvis Vægt var 200 Pund, var for sin Død svundet ind til 60 Pund, og var bogstavelig ikke andet end Stind og Ben. Han blev, i H. N. A., plejet paa det omhyggeligste til det sidste af sin trofaste Hustru.

Bryllup. Hr. Oscar A. Scheitel, der i mange Aar opholdt sig i Chicago, blev den 16. Juli i Søllerød Kirke paa Sjælland viet til Fru Emma Kroeschell — ligeledes fra Chicago. „C. P.“

Hjem. Dr. Niels Johnson fra Chicago, rejste sammen med sine to Søner i Tidnings til Danmark paa et to Maaneders Besøg. Først i Begyndelsen af Oktober vil Doktoren være tilbage i Chicago.

Dansk med. Ingeniører, der i den sidste Tid har været bestaetiget med Udmaaling og Beregninger for den projekterede Platte River Kanal, siges at have tilendbragt dette Arbejde, og Konolens Anlæggelse er nu færdig. En af de levende Aander i dette Kampprojekt, J. F. Hansen af Fremont, Kebr., er Dansk, erklærer „d. d. Pioneer“.

Guldbryllup. Et dansk Egetepar i Chicago, Paul Christensen og Hustru, fejrede i Lørdags deres Guldbryllup under stor Deltagelse. Christensen, som er Smed af Profession, blev født i Sønderborg i Aaret 1826. Han deltog som Soldat i den danske hste Krig 48—49—50, og kom til Amerika i 1870. Lørdag Aften havde Selstabet „De danske Vaabenbrødre“ som Christensen et Medlem af, en Fæst i „Danias Hall“ til Ære for Guldbryllupparret. Præsidenten, Peter Bahl, holdt Fæsttalen og derefter fulgte en Række Staalær, vel motiverede af D'Herrer Saaby, S. Sørensen og Sperck.

Vege de gamle er raske og vrisge, og har i H. N. A. „d. d. Pioneer“ den Glæde, at alle deres fem Børn er bosiddende her i Chicago.

Mord. To Arbejdere fra Chicago, Niels Peterfen og Benjamin Anderson, der var undervejs til St. Paul, Minn., for at søge Arbejde ved Hvedehøsten, blev forleden Aften plyndrede af to Landstrygere, i hvis Selstøb de havde listet sig ind i en tom Fragtvogn. Det skete i Nærheden af Belle Plaine. De to Banditter slog løs paa Peterfen til han tabte Bevidstheden, men Anderson stod de og fastede ham derefter ud af Vognen. Man fandt i Morges Andersens Lig ved Belle Plaine. Hovedet var fælt fra Krøppen, idet Viget var faldet under Hjulene.

Sindsvirret. Oakland, Ja., Juli 29. — Robert Hansen, en betændt Farmer her paa Egnen, blev i Dag ført til St. Bernards Hospital i Council Bluffs, lidende af Sindsvirring. Hans Eghdom hører sig nærmest som Tungstind, og desuden nærr han, der er meget veltalende, den Tre, at han er ruineret og vil komme til at lide Nød. Den lærte Barne skal have paaført ham Eghdommen, men det haabes, at nogle Maaneders Ophold paa Hospitalet vil helbrede ham.

Dødsfald. I Følge Telegram til „Bien“ afgik Christian Rasmussen, der er født i Roskilde, ved Døden forrige Lørdag i Fresno, Cal.

Stilmisje. M. L. Peterfen i San Francisco, Cal., fik forleden beviliget Stilmisje fra sin Hustru Louise. De blev gifte i Danmark i 1888 og kom til Californien i 1893. De levede lykkelig sammen, til Peterfen for tre Aar siden rejste til Alaska. Selv medens han var der oppe, udsendte de lærige Breve, og Peterfen, der havde middelmaadigt Held med sig, sendte hende regelmæssigt rigelig med Penge til at leve for. Konen opførte sig dog ikke sømmelig, mens Manden var borte, og da hun i Fjor fik Telegram fra Seattle om, at hendes Mand vilde være hjemme om et Par Dage, pakkede hun hastigt sit Tøj sammen og rejste bort, Angtet fortæller i Selstøb med en Jaktener. Saa da Peterfen kom hjem, var Buret tomt, Fuglen fløjet. I et kortfattet Brev meddelte hun Manden, at hvis de for 12 Aar siden havde opdaget, at de ikke passede for hinanden, vilde det været langt bedre for begge. Uben at forklare sig nærmere udalte hun, at hun for sit Vedkommende nu troede at have fundet Lykken. Ingen ved, hvad der er blevet af hende.

Forretningsrejse endt. Mr. Charles E. M. Loeffler, en betændt amerikansk Forretningsmand, som i over et halvt Aar har opholdt sig i København, vendte den 12te Juli over Bremen tilbage til New York. Mr. Loeffler, som under sit Ophold har lært Dansk og vundet sig mange danske Venner, er en af Hovedmændene i det store amerikanske Tobakskompagni i New York; dette enorme Kompagni har i H. N. A. foruden sine 50 Fabrikker og Varehuse rundt om de For. Stater ogsaa Fabrikker i London og Dresden samt i Syd Afrika, Japan og Australien. Det store Kompagni vil nu ogsaa oprette Filial i København; denne Filial skal fortaas af en Dansker, Hr. Alfred Christensen, som i over 20 Aar har boet i de For. Stater.

Død af Gift. H. Lorenzen og Hustru, Racine, Wis., havde forleden den tunge Sorg, at miste deres lille 10 Maanedes Barn, der travede omkring paa Gulbet og ulytteligvis fik fat i en Klop med Flugstift, som det brak. Da Moderen opbagede Ullsten, gav hun Barnet Rest af drikke og tilfaldte hurtigt en Løge, men Giften havde allerede virket og Barnet døde i Løbet af Natten under store Smertes, meddeler „F. A.“

Mormondød. En af de mest fremtrædende danske Mormoner, Johan F. F. Dorius i Ephraim, Utah, er afgaaet ved Døden d. 18de Juli. Han var født i København i 1832, blev 18 Aar gammel Mormon, missionerede nogle Aar i Danmark og Norge og kom i 1857 til Utah efter i 13 Uger at have vandret gennem Ørten sammen med sin Hustru. Han deltog i Mormonerens Kamp mod de Forenede Staters Tropper og har flere Gange været sendt til Skandinaviens som Missionær. Han efterlader sig Hustru, 19 Børn og 48 Børnebørn; 5 Børn er døde før ham.

Arving i Fængslet. En dansk Mand, Chr. Hansen, modtog forleden i Arretsen i New York, hvor han hensidder anklaget for Tyveri, Meddelelse om, at han var blevet Arving til en Trebiedel Million Dollars efter Faderen, der drev Forretning som Bygningsintreprenør i Danmark. Det er 20 Aar siden den heldige Arving løb bort fra sin Familie, fortæller „Danebrog“, Ottawa.

Første Præmie. Paa Udførslingen i Calgary, Canada, fik vor Landsmand, M. Marter, en af Dominion Regeringens Mejeri-Superintendenten specielt udsat første Præmie for bedste Mejeri-Smør.

Arving i Fængslet. En dansk Mand, Chr. Hansen, modtog forleden i Arretsen i New York, hvor han hensidder anklaget for Tyveri, Meddelelse om, at han var blevet Arving til en Trebiedel Million Dollars efter Faderen, der drev Forretning som Bygningsintreprenør i Danmark. Det er 20 Aar siden den heldige Arving løb bort fra sin Familie, fortæller „Danebrog“, Ottawa.

Første Præmie. Paa Udførslingen i Calgary, Canada, fik vor Landsmand, M. Marter, en af Dominion Regeringens Mejeri-Superintendenten specielt udsat første Præmie for bedste Mejeri-Smør.

Ansættelse. Sigurd Pedersen, en Søn af Pastor H. J. Pedersen, Tyler, Minn., vil blive Lærer ved Nysted Højskole i Nebraska. Sigurd Pedersen har i Sommer taget Afgangseksamen fra Mantato Normalstole. Hans Fag vil nærmest blive engelsk Sprog og Litteratur, Amerikas Historie, „civil Government“, Bogføring og Regning.

En sindssyg Selvmord. En betændt dansk Mand, Christian Nielsen Dreyer, tidligere fra Dannebrog, Kebr., begik forleden Selvmord i Bonoma, Cal. Dreyer kom dertil fra Dannebrog for nogle Maanedes siden med sine to Søner, Morris og Alfred, henholdsvis 11 og 9 Aar gamle. Han var veltalende og løbte en Orange Plantage, som for en Tid syntes at optage alle hans Tanker.

Han kunde ikke finde sig i at bo i Nebraska, siden hans Hustru var død for 3 Aar siden. Heller ikke i Californien git det for ham; han blev tilfældt fundssyg af Sorg, altid ræd for skulte Fjender. Tilfældt tog han Gift forleden Dag og døde 3 Timer efter, 52 Aar gammel.

Tilbage fra Danmark. I Følge indløbet Brev vil Pastor C. H. Jensen og Familie tiltræde Tilbage-rejse fra Danmark til Racine den 12. August. Louis Peterfen og J. A. Valentin vil gøre Selstøb med Præsiden.

Pastor Jensen vil være hjemme i Racine til Næghedens 50-Aars Jubilæumsfest.

Ulykkestilfælde. Haftings, Juli 20. Hans Andersens 12-aarige Søn fik i Gaar sit ene Ben brækket paa to Steder. Paa en eller anden Maade havde han faaet Venet ind i Hjulet, mens han var ude at løre.

Dansk Kunst. Den nye Regeringsbygning i Detroit, Mich., vil i H. N. A. „F. P.“ blive forsynet med et stort Uværk, der er lavet af en dansk Mand, Fabrikant Niels Johnson, Manille, Mich., som har fabrikeret Ure til mange Regeringsbygninger rundt om i Amerika. Mr. Johnson er nu 62 Aar gammel og kom her til Landet i 23 Aars Alderen. Han var oprindelig Grovsmed, men fastede sig snart over Urmageri, som han driver efter alle videnskabelige Regler. Han er desuden en dygtig Astronom, Medlem af „American Society for the Advancement of Science“. Mr. Johnson ejede i over 25 Aar et stort Jernstøberi. Dette afstod han for nogle Aar siden til sin ældste Søn August Johnson. Mr. Johnson har givet alle sine Børn en glimrende Uddannelse. For August Johnson overtog sine Faders Forretning, var han i to Aar Instruktør i mekanisk Ingeniørvidenskab ved Delaware College.

Gamle Johnson bestaetiget sig nu udelukkende med store Uværker og Astronomi. Han har i sit Observatorium i Manistee tre Ure, som ikke varierer indbyrdes et Sekund om Maanedebenen.

Mormondød. En af de mest fremtrædende danske Mormoner, Johan F. F. Dorius i Ephraim, Utah, er afgaaet ved Døden d. 18de Juli. Han var født i København i 1832, blev 18 Aar gammel Mormon, missionerede nogle Aar i Danmark og Norge og kom i 1857 til Utah efter i 13 Uger at have vandret gennem Ørten sammen med sin Hustru. Han deltog i Mormonerens Kamp mod de Forenede Staters Tropper og har flere Gange været sendt til Skandinaviens som Missionær. Han efterlader sig Hustru, 19 Børn og 48 Børnebørn; 5 Børn er døde før ham.

Udlandet.

Chamberlain og Boerne.

London, Aug. 2. — I Underhuset fandt der en Diskussion om Boerspørgsmaalet Sted i Aftes. Sir Henry Campbell-Bannerman angreb Regeringens Politikk, som jo intet nyttebragte.

Chamberlain forsvarede den og meddelte, at det telegrafisk var paalagt Kitchener at meddele Boerne, at alle, som stod de i engelsk Tjeneste værende ubevåbenede indfødte, vilde faa samme Straf, om Engländerne fangede dem.

Krigger har benægtet hele Sagen. Han anser den for et engelsk Opfind.

En undertrykt Meddelelse fra Standerton, Transvaal af 7. Juli har nu set Dagens Lys. I Følge den har Walter Kitchener været til Møde med Botha og De Wet og overbragt dem et Telegram fra Krigger, saalydende: Botha, De Wet, Delareu, Stejn vedligehold Kampen. Haag, Aug. 2. Det er endnu ikke bleven fastbestemt, om Præsident Krigger vil besjæge de Forenede Stater.

Krigen i Sydafrika.

Lorenzo Marquez, Aug. 1. — En Boerkommando med to Kanoner er gaaet ind paa portugisisk Territorium og har laaet Vej ved Guaney. Der er 500 portugisiske Tropper her; 300 af dem er færdige til at gaa til Guaney, hvis ikke Boerne overgiver sig.

London, Aug. 1. — General Kitchener medler, at 200 Boere angreb i Patrulje af det frivillige Ryttteri i Nærheden af Dom Floben, Orange River Kolonien. Patruljen sloges, til dens Ammunition var brugt og tre Mand saaret; saa var de nødt til at overgive sig. Boerne stod de indfødte Spredere og en af Engländerne, som de sagde var fra Kapkolonien.

French medler, at han har faaet et Brev fra Boerkommandanten Kritzinger, hvori denne siger, at alle Indfødte, som er i Engländernes Tjeneste, vil blive stude, enten de er bevæbenede eller ikke.

London, Aug. 1. — I Underhuset i Eftermiddag ophlyste Lord Stanly paa Finansministeriets Vegne, at Krigsomsøttningerne for Sydafrika fra 1ste April til 31. Juli havde været \$178,750,000.

Afganistan = Spørgsmaalet. Moskov, Aug. 1. — I Følge Telegram fra Kabul, Afganistan, er Emirén alvorlig syg, og hans høje Alder gør det overordentlig tvivlsomt, om han kommer sig.

Hans Død vil utvivlsomt fremkalde Kamp om Tronen, og Rusland og England kan da næppe undgaa at blive dragen med ind i Striden.

Saa bliver „Indien-Spørgsmaalet“ brændende for Alvor.

Krig? Konstantinopel, Aug. 1. — Der foresælber idelig Sammenstød mellem de serbiske og tyrkiske Grænsetropper. Det serbiske Folk er meget opbittet og forlanger Hævn over de tyrkiske Standsfælgninger.

Svovlen? Man spejder angstelig efter alle Tegns i vore Dage. Nu meldes fra Hongkong Aug. 1. — De engelske Krigsflåde Pigmy, Eclipse og Daphne har pludselig indtaget Kul og Ammunition og afgit herfra i Dag. Deres Beskemmelsessted er ukendt, og Flaademyndighederne afslaar at give Oplysninger. Man antager imidlertid, at de er blevet beordrede nord paa. Til Russerne mon?

Nordpolen skal naas. — Vars, Norge, Juli 31. — „America“, Baldwin-Ziegler Ekspeditionens Flagstib, som afgik fra Tromsø den 16de Juli, anløb her i Gaar og afgit Brev til Cape Flora, Franz Josefs Land. Baldwin sender følgende Farsvel til de Forenede Stater. „Alt vel. Vent, at vi gør vort Bedste. Vi vil høre vort Flag.“